CÂMARA MUNICIPAL DE SANTANA DO RIACHO
ESTADO DE MINAS GERAIS

BIÊNIO 2021/2022

1
Rua Alfredo Domingos de Melo, 153 - Centro – 35.845-000 – Santana do Riacho-MG

Tel. (31) 3718-6169 – cmsr.santanadoriacho.mg.leg.br@gmail.com - CNPJ: 25.468.828/0001-08

OFÍCIO Nº 012/CMSR/2022

Santana do Riacho, 04 de abril de 2022.

Exmo. Sr.
Robson Carlindo Santana Paes Loure
DD. Diretor Geral do DER/MG
Av. dos Andradas, nº 1.120 – Santa Efigênia, Centro
30.120-016 - Belo Horizonte – MG

ASSUNTO: SOLICITAÇÃO DE REPAROS E SERVIÇOS NAS RODOVIAS MG010
E LMG 816.

Excelentíssimo Senhor Diretor.

Respeitosamente, venho solicitar a especial atenção de V. Excia.  no sentido de atender
demandas do Município Santana do Riacho/MG, na Rodovia MG 010 e LMG 816, nos
seguintes pontos abaixo:

A) RODOVIA MG 010

1 – tapar buraco enfrente ao Restaurante Fogão de Lenha, pois o mesmo está danificando
veículos;
2 – verificar todas as bocas de lobo a fim de trocar as grades danificadas;
3 – fazer operação tapa-buracos na subida da serra em direção a Conceição do Mato Dentro,
logo após a ACM ;
4 – conclusão da obra da Avenida Parque, da Ponte sobre o Rio Cipó até a ACM;
5 – pintura no quebra mola próximo à Ponte sobre o Rio Cipó;
6 – conclusão da rotatória enfrente ao Celeiro Caipira e da rotatória próxima ao Supermercado
BH;
7 – instação de quebra mola acima do Celeiro Caipira em direção à Ponte;
8 – restauração da ponte sobre o Rio Cipó, em virtude de seu valor histórico.

B) RODOVIA LMG 816

1 – Instação de mais quebra molas na altura da Comunidade Mangabeiras.
2 – Instalação de faixa elevada de pedestres enfrente a Quadra Poliesportiva na Comunidade
Mangabeiras.

Diante do exposto, em virtude da situação de emergência, peço especial atenção de V. Excia.
para que seja providenciadas as obras de recuperação dos asfaltos com a devida urgência.

Na expectativa de sermos atendidos, apresento os meus protestos de grande estima e
consideração, me colocando à disposição.

Atenciosamente;

Ver. Uilson Henrique de Oliveira

Presidente da Câmara